АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

г. Воронеж                                                                                            Дело № А14-9847/2014

« 15 » октября 2014 г.

Арбитражный суд Воронежской области в составе судьи Домаревой В.В.,

при ведении протокола секретарем  судебного заседания Водолазской А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению

МИ ФНС России № 9 по Воронежской области (ОГРН 1043680005764, ИНН

3610009112), г. Калач Воронежской области,

к БУЗ ВО «Поворинская районная больница» г.Поворино Воронежской области

(ОГРН 1023600612936, ИНН 3623002080)

о взыскании задолженности 395241,15 руб.

при участии в заседании:

от заявителя – представитель не явился, надлежаще извещен;

от бюджетного учреждения здравоохранения Воронежской области «Поворинская

районная больница» – представитель не явился, надлежаще извещен,

установил:

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы №3 по Воронежской области

(далее – заявитель, Инспекция) обратилась в арбитражный суд с заявлением о

взыскании с бюджетного учреждения здравоохранения Воронежской области

«Поворинская районная больница» (далее – БУЗ ВО «Поворинская РБ») задолженности

в общей сумме 395241,15 руб., в т.ч.: 387803 руб. недоимка по налогу на имущество

организаций, 6200,32 руб. задолженность по пени, начисленной на недоимку по налогу

на имущество организаций, 1237,83 руб. задолженность по пени, начисленной на

недоимку по земельному налогу.

Определением суда от 08.08.2014 заявление принято к производству.

Предварительное судебное заседание по делу назначено на «15» сентября 2014 года на

2

14 час. 30 мин., судебное разбирательство арбитражного суда первой инстанции

назначено на «15» сентября 2014 года на 14 час. 35 мин.

На основании п. 4 ст. 137 АПК РФ суд завершил предварительное судебное

заседание и открыл судебное заседание 15.09.2014 в отсутствие надлежащим образом

извещенных лиц, участвующих в деле.

Рассмотрение дела откладывалось.

В судебное заседание 15.10.2014 представители лиц, участвующих в деле, не

явились, о времени и месте судебного заседания извещены.

От заявителя 15.09.2014 поступило ходатайство о рассмотрении дела без

участия представителя.

В порядке ст.156 АПК РФ дело рассмотрено в отсутствие лиц, участвующих в

деле.

МИФНС России №3 по Воронежской области заявлено (поступило по факсу)

ходатайство об уточнении заявленных требований, в соответствии с которым заявитель

просит взыскать с БУЗ ВО «Поворинская РБ» задолженность по налогу на имущество

организаций за 1 квартал 2014 года в размере 4866,0 руб. и пени по налогу на

имущество в сумме 6200,32 руб.

В порядке ст. 49 АПК РФ уточнение размера требования судом принято.

Из материалов дела следует, что БУЗ ВО «Поворинская РБ» состоит на

налоговом учете в МИ ФНС России № 3 по Воронежской области.

Согласно представленному ответчиком расчету по налогу на имущество (л.д.26-

29) сумма авансового платежа за 1 квартал 2014 года составила 387803,0 руб.

В связи с неуплатой налога на имущество организаций за 1 квартал 2014 года в

установленный законом срок на сумму задолженности были начислены пени за период

с 01.04.2014 года по 30.04.2014 в общей сумме 6200,32 руб.

В соответствии с положениями статей 69, 70 Налогового кодекса РФ (далее - НК

РФ) налоговым органом ответчику было выставлено требование №336169  по

состоянию на 07.05.2014 года с предложением в добровольном порядке в срок

соответственно до 28.05.2014 года уплатить налог на имущество организаций в размере

387803,0 руб., начисленные на него пени в размере 6200,32 руб.

Поскольку названные требования не были исполнены ответчиком, инспекция

обратилась в суд с настоящим заявлением.

До настоящего времени требование не исполнены в полном объеме,

задолженность составляет: по налогу на имущество - 4866,0 руб., по пени - 6200,32 руб.

3

Исследовав материалы дела, суд считает заявленные требования  (с учетом

уточнения) подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса

Российской Федерации (далее – НК РФ) налогоплательщики обязаны уплачивать

законно установленные налоги.

БУЗ ВО «Поворинская РБ» является плательщиком налога на имущество

организаций (статья 373 НК РФ).

В соответствии со статьей 379 НК РФ налоговым периодом по налогу на

имущество организаций признается календарный год. Отчетными периодами

признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.

Как установлено Законом Воронежской области от 27.11.2003 «О налоге на

имущество организаций» № 62-ОЗ налог и авансовые платежи по налогу, исчисленные

в соответствии с порядком, установленным Налоговым кодексом Российской

Федерации, уплачиваются в следующие сроки: по авансовым платежам – не позднее

30-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; по платежам за налоговый

период - не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

В силу пункта 1 статьи 45 НК РФ обязанность по уплате налогов должна быть

исполнена налогоплательщиком самостоятельно, в срок, установленный

законодательством о налогах и сборах.

Исполнение обязанности по уплате налога обеспечивается пенями (статья 75

НК РФ).

В соответствии со статьей 75 НК РФ за каждый календарный день просрочки

исполнения обязанности по уплате налога, начиная со следующего за установленным

законодательством о налогах и сборах дня уплаты налога, налогоплательщику

начисляется пеня.

Пеней признается установленная Налоговым кодексом РФ денежная сумма,

которую налогоплательщик должен выплатить в случае уплаты причитающихся сумм

налогов или сборов, в более поздние по сравнению с установленными

законодательством о налогах и сборах сроки (пункт 1 статьи 75 НК РФ).

Сумма соответствующих пеней уплачивается помимо причитающихся к

уплате сумм налога и независимо от применения других мер обеспечения исполнения

обязанности по уплате налога, а также мер ответственности за нарушение

законодательства о налогах и сборах (пункт 2 статьи 75 НК).

На основании статьи 75 НК РФ в связи с неуплатой задолженности начислены

пени. Сумма пеней за несвоевременную неуплату налога на имущество организаций

составила 6200,32 руб.

4

Доказательств уплаты ответчиком задолженности по пене в указанной сумме в

материалы дела не представлено.

Правомерность включения указанной суммы налога на имущество и пени в

требование №336169 по состоянию на 07.05.2014 ответчиком не оспорена, каких-либо

разногласий по размеру взыскиваемой недоимки суду не представлено.

Согласно пункту 2 статьи 45 НК РФ взыскание налога в судебном порядке

производится с организации, которой открыт лицевой счет.

В случае неуплаты или неполной уплаты налогов, сборов, соответствующих

пеней и штрафов организациями, которым открыты лицевые счета в органах

Федерального казначейства налоговый орган вправе предъявлять в арбитражный суд

иск о взыскании недоимки, пеней и штрафов за налоговые правонарушения (статья 31

НК РФ).

Согласно разъяснению Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской

Федерации (п. 1 Постановления от 17.05.2007 года № 31), в судебном порядке

осуществляется взыскание с бюджетных учреждений задолженности по налогам,

сборам, пени и штрафам за налоговые правонарушения, поскольку применение к

данным организациям установленного статьями 46 и 47 НК РФ внесудебного порядка

взыскания по решению налогового органа исключен п. 2 ст. 45 НК РФ.

Принимая во внимание, что факт неуплаты в установленный законом срок

налога на имущество организаций в размере 4866,0 руб., 6200,32 руб. пени

подтвержден материалами дела, ответчиком не оспорен, заявленные требования

являются правомерными и подлежат удовлетворению.

В силу статьи 110 АПК РФ расходы по госпошлине относятся на ответчика.

Руководствуясь статьями 110, 156, 167-170, 176, 215, 216 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

Взыскать с Бюджетного учреждения здравоохранения Воронежской области

«Поворинская районная больница» (ОГРН 1023600612936, ИНН 3623002080,

зарегистрировано в качестве юридического лица 01.07.1996 Администрацией

Поворинского района и города Поворино Воронежской области, расположено по

адресу: д.43, ул.Советская, г.Поворино, Воронежская область) 4866,0 руб.

задолженности по налогу на имущество организаций за 1 квартал 2014 года,

6200,32 руб. пени, а также  2000,0 руб. госпошлины в доход федерального бюджета.

5

Исполнительные листы на взыскание выдать после вступления решения в

законную силу.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня его принятия в

Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд и в течение двух месяцев со дня

вступления в законную силу в Арбитражный суд Центрального округа.

Апелляционная и кассационная жалобы подаются в арбитражные суды

апелляционной и кассационной инстанций через Арбитражный суд Воронежской

области.

  Судья                                                                                  В.В.Домарева